
 

 

 

 

 
KẾ HOẠCH 

 Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024  

 

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 

28/02/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà 

nước; 

 Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban Chỉ đạo công tác bảo 

vệ bí mật nhà nước (BMNN) tỉnh Đắk Nông ban hành kế hoạch thực hiện công tác 

bảo vệ BMNN năm 2024; 

 Thực hiện kế hoạch số 25/KH-SGDĐT, ngày 21 tháng 02 năm 2024 về công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024; 

  Trường THPT Trần Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 1. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ 

bí mật nhà nước; cụ thể hóa các nội dung công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đưa công 

tác này thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên của đơn vị. Nâng cao ý thức, trách 

nhiệm bảo vệ bí mật nhà nước của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp 

phần quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.  

2. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn và bảo đảm các điều kiện, cơ sở vật chất, 

kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Rà soát, khắc phục những sơ hở, 

thiếu sót; chủ động thực hiện tốt công tác phòng ngừa, không để xảy ra lộ, mất bí mật 

nhà nước và vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; bảo đảm 

ổn định chính trị nội bộ, góp phần phục vụ sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM. 

 1. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về 

bảo vệ bí mật nhà nước, trọng tâm là Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Chỉ thị 

số 02/CT-TTg, ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay; Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 

10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành danh mục bí mật nhà nước thuộc 

lĩnh vực GDĐT; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP, ngày 28/02/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-

BCA ngày 10/02/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo 

vệ BMNN; Kế hoạch số 150/KH-UBND, ngày 22/3/2019 của UBND tỉnh về triển khai 

thi hành Luật Bảo vệ Bí mật nhà nước; các Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND tỉnh; Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của đơn vị.  

2. Kiện toàn, đổi mới phương thức hoạt động của Tổ bảo vệ bí mật nước đơn vị 

nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Xây dựng, củng cố bộ phận tham mưu 
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thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước; tiếp tục hướng dẫn các đơn vị trực thuộc 

sửa đổi, bổ sung Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

  3. Chỉ đạo Tổ bảo vệ bí mật nhà nước đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả 

Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực GDĐT; tăng cường công tác giáo dục 

chính trị tư tưởng, công tác quản lý cán bộ, nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức bảo vệ 

bí mật nhà nước cho cán bộ, đảng viên trong quan hệ tiếp xúc với các tổ chức, cá 

nhân nước ngoài, khi ra nước ngoài công tác, học tập và phát ngôn, cung cấp thông 

tin, tài liệu. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản 

pháp luật liên quan bảo vệ bí mật nhà nước, nhất là xác định độ mật, chuyển giao, bảo 

quản bí mật nhà nước, bảo vệ bí mật nhà nước trong thông tin, liên lạc và quản lý việc 

đăng tin, bài trên Trang thông tin điện tử, Fanpage, mạng xã hội… đối với cán bộ 

chuyên trách, cán bộ thường xuyên công tác, tiếp xúc với bí mật nhà nước tại đơn vị 

nhằm trang bị những kiến thức cơ bản, những quy định mới về công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước. 

5. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. Chủ động phát hiện, khắc phục những 

sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, phòng ngừa các vụ lộ, mất bí 

mật nhà nước. Nắm bắt tình hình, phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, xác 

minh, kết luận các vụ việc vi phạm quy định của pháp luật liên quan đến bí mật nhà 

nước, kịp thời xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

6. Chú trọng công tác quản lý Trang thông tin điện tử, Fanpage; chủ động triển 

khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống mạng thông tin. Tăng 

cường quản lý việc đăng tải thông tin và kết nối hệ thống dữ liệu các Trang thông tin 

điện tử, không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước trên không gian mạng. 

7. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Kịp thời biểu 

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ 

bí mật nhà nước tại cơ quan đơn vị, địa phương. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

1. Văn phòng Tổ bảo vệ bí mật nhà nước đơn vị. 

- Tiếp tục thực hiện vai trò là bộ phận thường trực Tổ bảo vệ bí mật nhà nước 

đơn vị theo quy định tại Nội quy Bảo vệ bí mật nhà nước.  Kiện toàn, củng cố, nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Tổ bảo vệ bí mật nhà nước. Tham mưu lãnh đạo đơn vị 

sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm 

minh và khắc phục hậu quả kịp thời các vụ lộ lọt bí mật nhà nước. Tham mưu cho 

lãnh đạo cơ quan, đơn vị tăng cường bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị 

nội bộ.  

- Tham mưu lãnh đạo đơn vị tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

nhà nước về công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị nhằm phát hiện sơ hở, thiếu 

sót trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước để kịp thời hướng dẫn khắc phục, đồng 
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thời kiến nghị, đề xuất xử lý đối với cá nhân, bộ phận có hành vi vi phạm các quy 

định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Tham mưu lãnh đạo đơn vị triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước 

theo hướng dẫn của các cấp. 

 - Làm đầu mối tiếp nhận thông tin phản ánh của tập thể, cá nhân về công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước và hướng dẫn thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà 

nước trong lĩnh vực GDĐT. 

2. Đối với nhà trường. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà 

nước trong phạm vi quản lý. Thông qua công tác tuyên truyền, triển khai các hoạt 

động chuyên môn, chủ động nắm bắt thực trạng, đánh giá mức độ chấp hành các quy 

định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, phát hiện sơ hở, thiếu sót, vi phạm, 

tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ bí 

mật nhà nước. Nghiêm cấm mọi hành vi thu thập, làm lộ, làm mất, chiếm đoạt, mua, 

bán, tiêu hủy bí mật nhà nước hoặc thu thập, làm lộ, lưu giữ, trái phép bí mật nhà 

nước. Xâm nhập, phá hoại các khu vực cấm, địa điểm cấm. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về 

bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Nghiêm túc quán triệt việc không dùng máy tính có kết nối Internet để soạn 

thảo, lưu giữ nội dung, thông tin mang bí mật nhà nước. 

- Tiếp tục quán triệt các nội dung, yêu cầu tại Nội quy Bảo vệ bí mật nhà nước 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo, thực hiện một số nội dung về công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Công văn số 2076/SGDĐT-VP ngày 

20/12/2022 của Sở GDĐT về điều chỉnh mẫu số 1, Công văn số 1535a/SGDĐT-VP 

ngày 15/10/2022 về việc hướng dẫn một số nội dung về công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Công văn số 1701/SGDĐT-VP ngày 18/9/2017 

của Sở GDĐT về việc tăng cường cung cấp thông tin truyền thông trên trang thông 

tin điện tử; Công văn số 41/SGDĐT-VP ngày 05/01/2018 của Sở GDĐT về tình hình 

hoạt động và công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử các đơn vị trực thuộc. 

Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo cán bộ phụ trách trang thông tin điện tử thường xuyên 

kiểm tra độ an toàn bảo mật thông tin, chủ động triển khai thực hiện các biện pháp 

bảo đảm an ninh mạng; kịp thời cảnh báo nguy cơ lộ, lọt bí mật và lỗ hổng bảo mật. 

3. Trang thông tin điện tử đơn vị. 

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin Trang 

thông tin điện tử đơn vị; hỗ trợ ứng cứu khi xảy ra sự cố liên quan đến an ninh, an 

toàn mạng. Nghiên cứu, tham mưu lãnh đạo đơn vị các giải pháp công nghệ đảm bảo 

an ninh, an toàn thông tin cho đơn vị. 

- Chú trọng cảnh báo về nguy cơ tấn công mạng, tuyên truyền phổ biến các quy 

định của pháp luật về an ninh, an toàn mạng, nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức bảo 

mật cho cán bộ, công chức, giáo viên và nhân viên trong sử dụng các thiết bị, ứng 

dụng công nghệ thông tin. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 
 1. Công tác chỉ đạo, triển khai văn bản quy phạm, pháp luật về công tác bảo 

vệ bí mật nhà nước. 

Triển khai Kế hoạch của Sở GD&ĐT Đăk Nông công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước trong ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Đăk Nông. 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp 
luật, các quy định, hướng dẫn của các cấp, ngành về công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 
Đảm an toàn thông tin bí mật nhà nước, thông tin mạng của đơn vị; nghiên cứu, đề 
xuất biện pháp tăng cường hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian 
mạng đơn vị. 

Phối hợp trao đổi thông tin giữa các đơn vị trên cùng địa bàn trong công tác bảo 

vệ bí mật nhà nước. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, định kỳ theo đúng quy 

định. 

 2. Tổ chức, triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

 Thành lập ban chỉ đạo, xây dựng quy chế công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong 
cơ quan đơn vị để theo dõi kiểm tra giám sát. 
 Quán triệt đến toàn thể các bộ phận, đoàn thể, cán bộ giáo viên, nhân viên trong 

quá trình làm nhiệm vụ phải tuyệt đối bảo vệ bảo vệ bí mật nhà nước đối với cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và người nắm giữ các thông tin, tài liệu, vật dụng mang bí mật 

nhà nước. 

 3. Công tác lưu trữ và vật dụng mang bí mật nhà nước. 

 Hiệu trưởng phân công cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm thực hiện công tác bảo vệ 

bí mật nhà nước năm 2024. Phân công tổ Văn phòng thực hiện tốt công tác lưu trữ và 

quản lý công văn đi và đến trên phần mềm và bản cứng. 

 Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN trong 

phạm vi quản lý. Thông qua công tác chuyên môn, chủ động nắm bắt thực trạng, 

đánh giá mức độ chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, phát hiện 

sơ hở, thiếu sót, vi phạm, tham mưu Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện tốt các quy định 

của pháp luật về bảo vệ BMNN. Nghiêm cấm mọi hành vi thu thập, làm lộ, làm mất, 

chiếm đoạt, mua, bán, tiêu hủy BMNN hoặc thu thập, làm lộ, lưu giữ, trái phép 

BMNN. Xâm nhập, phá hoại các khu vực cấm, địa điểm cấm. 

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường phổ biến, giáo dục pháp 

luật về bảo vệ BMNN. 

 Nghiêm túc quán triệt việc không dùng máy tính có kết nối Internet để soạn thảo, 

lưu giữ nội dung, thông tin mang BMNN. 

 Văn thư nhà trường có trách nhiệm quản lý và sử dụng con dấu đúng quy định, 

tuyệt đối không giao cho người khác, không tự ý mang con dáấ rời khỏi cơ quan đơn 

vị. 

 Phân công cán bộ phụ trách công nghệ thông tin đảm bảo thông tin không bị lộ, 

lọt ra ngoài. 
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 Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường ký cam kết thực hiện công tác bảo 

vệ bí mật nhà nước năm 2024. 

 Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN (trước ngày 05/11/2024) về Sở 

GDĐT để tổng hợp. 

  

 Trên đây là kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Trường THPT Trần 

Phú đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực 

hiện có vấn đề gì cần báo Ban giám hiệu để giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (B/c); 
- BGH (Chỉ đạo); 
- TCM, VP (Thực hiện); 
- Website trường; 

- Lưu: VP. 

                                                                                       

      HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

       Huỳnh Cao Đông 
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